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ANOTÁCIA

Cieľom tejto diplomovej práce bolo štúdium voltampérometrického správania dvoch

liečiv zo skupiny oxikámov, a to meloxikámu a lornoxikámu, na bórom dopovanej

diamantovej elektróde. Následne boli vyvinuté metódy stanovenia obidvoch analytov, ktoré

boli otestované pri analýze modelových roztokov. Na záver boli navrhnuté metódy úspešne

aplikované pri analýze farmaceutických prípravkov vo forme tabliet.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

voltampérometria, bórom dopovaná diamantová elektróda, meloxikám, lornoxikám

ANNOTATION

The aim of this thesis was to study a voltammetric behavior of two drugs from oxicam

group, namely meloxicam and lornoxicam, on a boron doped diamond electrode.

Subsequently, new methods for both analytes determination were developed and verified by

model solutions analysis. Finally, the proposed methods were successfully applied for

analysis of pharmaceutical preparations in tablet forms.
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ZOZNAM SYMBOLOV A SKRATIEK

α koeficient prenosu náboja

a aktivita oxidovanej alebo redukovanej formy

AdS SWV adsorpčná rozpúšťacia square wave voltampérometria

AdSV adsorpčná rozpúšťacia voltampérometria

Ag/AgCl argentchloridová elektróda

AgSAE strieborná pevná amalgámová elektróda

ASV anodická rozpúšťacia voltampérometria

BDD bórom dopovaný diamant

BDDE bórom dopovaná diamantová elektróda

BiFE bizmutová filmová elektróda

BRB Brittonov-Robinsonov pufor

c koncentrácia [mol L
−1

]

COX-1 cyklooxygenáza-1

COX-2 cyklooxygenáza-2

CPE uhlíková pastová elektróda

CSV katodická rozpúšťacia voltampérometria

CV cyklická voltampérometria

DCV rovnosmerná voltampérometria

DME kvapkajúca ortuťová elektróda

DPP diferenčne pulzná polarografia

DTA diferenčne termická analýza

e
−

voľný radikál

E elektrický potenciál elektródy

E
0

štandardný potenciál elektródy

E1/2 polvlnový potenciál [V]

Ea potenciál anódy

Ek potenciál katódy

Ekon konečný potenciál [V]

Eobratu potenciál obratu [V]

Ep poloha výsledných píkov

Epoč počiatočný potenciál [V]

F Faradayova konštanta [9,6485×10
4
C mol

−1
]

GCE elektróda zo skleného uhlíku

HMDE visiaca ortuťová kvapková elektróda

I prúd [A]

Ilim limitný prúd

Ip výška píku [A]

k
0

heterogénna rýchlostná konštanta [cm s
−1

]

LOD limit detekcie

LOQ medza stanoviteľnosti

LRX lornoxikám

m prietoková rýchlosť

MFE ortuťová elektróda

MIP molecular imprinted polymer

MLX meloxikám

MetOH metanol

n počet vymenených elektrónov

NMR nukleárna magnetická rezonančná spektroskopia

NSA nesteroidné antiflogistiká

NSAID nesteroidný protizápalový liek oxikámových derivátov

Ox oxidovaná forma

P polarizačné napätie [V]

R plynová konštanta

R odpor

Red redukovaná forma

SHE štandardná vodíková elektróda

SKE saturovaná kalomelová elektróda

SMDE statická ortuťová kvapková

t doba kvapky

T teplota v kelvinoch

TGA termogravimetrická analýza

UV ultrafialové žiarenie

Uv vložené napätie [V]

v rýchlosť polarizácie [V s
−1

]

V objem [L]
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Úvod

Nesteroidné antireumatiká (NSA) meloxikám a lornoxikám patriace do skupiny

oxikámov sú určené na krátkodobú liečbu pacientov s akútnou miernou až stredne silnou

bolesťou a príznakmi reumatoidnej osteoartritídy ako bolesť a zápal kĺbov. Oba spomínané

oxikámy vynikajú predovšetkým veľmi rýchlym nástupom účinku, dobrou znášanlivosťou a

vyváženým pomerom inhibície oboch izoforiem cyklooxygenázy. Liečba meloxikámom aj

lornoxikámom by mala byť dôkladnejšie sledovaná, najmä u detí a gravídnych žien, s

ohľadom k nedostačujúcim údajom o ich účinku. Vďaka rýchlej a pokročilej dobe chémie a

medicíny sa vedecké tímy neustále snažia o inovácie pre zlepšenie zdravia človeka. Novinky

v oblasti liečby bolesti zasahujú ako do oblasti nových účinných látok, tak aj do oblasti

nových liekových foriem, rozšírenia indikácií a nových stratégií v liečbe rôznych typov

bolesti. Novinky, s ktorými sa už môžeme stretnúť, sú predovšetkým nové topické formy

liekov na liečbu periférnej neuropatickej bolesti. V súvislosti s rýchlym vývojom v oblasti

medicíny je rovnako potrebné mať k dispozícií nástroje, umožňujúce monitorovanie presného

zloženia farmaceutických prípravkov a kontrolu obsahu účinných látok v dostupných

liekových formách deklarovaného výrobcom. V súčasnosti rovnako dochádza celosvetovo

k nárastu užívania, resp. nadužívaniu liekov, čo taktiež vedie ku kontaminácii vôd a preto je

ich kvalitu nutné sledovať.

Výbornou vlastnosťou meloxikámu aj lornoxikámu je ich elektrochemická aktivita,

vďaka čomu je možné ich stanovenie, vedľa široko rozšírených chromatografických metód,

aj s využitím voltampérometrickej analýzy. Tá môže slúžiť ako veľmi rýchla, jednoduchá

a lacná doplnková metóda s veľmi nízkymi limitmi detekcie. V minulosti bola polarografia,

resp. voltampérometria neodmysliteľne spojená s ortuťovými elektródami. V súčasnosti je ale

používanie ortuti ako elektródového materiálu obmedzované vzhľadom k rizikám spojeným

s toxicitou hlavne ich pár a orgánokovových zlúčenín. Významným trendom v oblasti

elektroanalytickej chémie je preto vývoj nových elektródových materiálov. Medzi

perspektívne elektródové materiály patrí bezpochyby bórom dopovaný diamant. Tieto

elektródy boli doposiaľ používané pri stanovení celého radu organických látok hlavne vďaka

širokému využiteľnému potenciálovému rozsahu.
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Cieľom mojej diplomovej práce bolo štúdium voltampérometrického správania liečiv

meloxikámu a lornoxikámu a vývoj voltampérometrickej metódy ich stanovenia s vužitím

bórom dopovanej diamantovej elektródy.
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1. Teoretická časť

1.1. Inštrumentálna analýza

Inštrumentálna analýza je určitým medzistupňom medzi chemickou analýzou a

automatickou analytickou kontrolou. Na princípoch inštrumentálnej analýzy sú konštruované

zariadenia, ktoré pracujú bez zásahu človeka (automatické analyzátory). Ich signál môžeme

využiť k riadeniu a optimalizácií technologických procesov [1].

Inštrumentálna analýza nie je homogénny obor, preto sa delí do menších celkov podľa

povahy princípov, na ktorých sú jednotlivé inštrumentálne analytické metódy založené.

Rozdelenie je znázornené v tab. 1. Medzi inštrumentálne metódy sú niekedy zaradené aj

niektoré separačné metódy (napr. chromatografia), ktoré môžu súčasne plniť aj analytickú

funkciu [1].

Tabuľka 1 Rozdelenie inštrumentálnych metód [1]

Princíp Skupina metód Príklady použitia

Prenos elektrického

náboja cez fázové

rozhranie roztok – tuhá

látka a transport nabitých

častíc v roztoku.

Elektroanalytické metódy Potenciometria

Konduktometria

Dielektrimetria

Polarografia a voltampérometria

Coulometria

Elektrogravimetria

Interakcie

elektromagnetického

žiarenia a vzorky alebo

vzorka ako zdroj

elektromagnetického

žiarenia.

Optické metódy Emisné metódy

Absorpčné metódy

Refraktometria

Interferometria

Polarimetria

Rádiometria

NMR

Pochody pri zahrievaní

alebo ochladzovaní tuhých

a kvapalných vzoriek.

Termická analýza DTA

TGA

Termická dilatometria

Entalpiometria

NMR- Nukleárna magnetická rezonančná spektroskopia, DTA – diferenčná termická analýza, TGA –

termogravimetrická analýza

15

1.2. Voltampérometria

Voltampérometria je elektrochemická metóda, pri ktorej sa sleduje závislosť prúdu

prechádzajúceho analyzovaným roztokom na potenciáli, ktorý je z vonka vkladaný na

pracovnú elektródu. Závislosť prúdu na elektródovom potenciáli je možné merať v ustálenom

stave alebo za nestacionárnych podmienok [2].


[…]


použitej metódy sú uvedené v popisoch pod obrázkami.

Obrázok 42 Analyzované farmaceutické prípravky Meloxicam Mylan a Xefo Rapid

Obrázok 43 Stanovenie MLX vo farmaceutickom prípravku metódou štandardného prídavku

s využitím BDDE (A) a grafické vyhodnotenie metódy štandardného prídavku (B); Metóda DPV,

elektrolyt: BRB (pH 3, V = 15 mL + 35 µL roztoku tablety), Epoč = 0 mV, Ekon = +2000 mV, v =

40 mV s
−1

, výška pulzu = +60 mV, šírka pulzu = 30 ms, štandardný prídavok: V = 15 µL, cLRX =

1×10
−3

mol L
−1

; voltampérogramy uvedené po korekcií základnej línie
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Obrázok 44 Stanovenie LRX vo farmaceutickom prípravku metódou štandardného prídavku

s využitím BDDE (A) a grafické vyhodnotení metódy štandardného prídavku (B); Metóda DPV,

elektrolyt: BRB (pH 3, V = 20 mL + 93 µL roztoku tablety), Epoč = 0 mV, Ekon = +2000 mV, v =

40 mV s
−1

, výška pulzu = +60 mV, šírka pulzu = 30 ms, štandardný prídavok: V = 20 µL, cLRX =

1×10
−3

mol L
−1

; voltampérogramy uvedené po korekcii základní línie

Z výsledkov zhrnutých v tabuľke 5 vyplýva, že dosiahnuté výsledky sú správne

(odpovedajú výrobcom deklarovaným hodnotám) a presné pre obidve analyzované liečiva.

Výsledky RSD5 v intervale do 3 % svedčia aj o veľmi dobre opakovateľnom stanovení.

Vďaka týmto výsledkom je možné povedať, že BDDE v kombinácii s DPV sa osvedčila ako

vhodný nástroj k stanoveniu MLX a LRX vo farmaceutických prípravkoch.

Tabuľka 5 Výsledky opakovaného stanovenia MLX a LRX vo farmaceutických prípravkoch s využitím

DPV vo spojení s BDDE

Deklarované [mg/Tbl] Stanovené [mg/Tbl] Výťažnosť [%] RSD5 [%]

MLX 15 15,25±0,26 98,1-103,8 2,06

LRX 8 8,06±0,12 98,6-103,6 2,33
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4 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo štúdium voltampérometrického správania liečív

meloxikámu a lornoxikámu na bórom dopovanej diamantovej elektróde a vývoj metód ich

stanovenia. BDD elektróda bola pre túto prácu zvolená vďaka jej elektrochemickej

a mechanickej stabilite a jej ponuke širokého využiteľného potenciálového rozsahu, ktorý

umožňuje meraní pri značne pozitívnych hodnotách potenciálu.

Na začiatku praktickej časti diplomovej práce som sa zamerala na štúdium

voltampérometrického správania oxikámov na BDDE. Pomocou CV bolo zistené, že MLX

poskytuje dva oxidačné signály pri potenciáloch cca 900 a +1400 mV a LRX jeden oxidační

pík kolem potenciálu 900 mV. Podľa literatúry [80] by mal prvý oxidačný signál MLX

odpovedať oxidácii amidovej a druhý hydroxylovej funkčnej skupiny. Na druhú stranu autori

[91] prisudzujú oxidačný signál LRX oxidácii hydroxylovej skupiny. V rámci tejto štúdie ale

bolo preukázané, že prvý anodický pík MLX má rovnaký potenciál ako anodický pík LRX,

čo by odpovedalo oxidácii rovnakej funkčnej skupiny. Štúdiu oxidačného mechanizmu

oxicámov by tak mala byť venovaná pozornosť aj v budúcnosti, aby boli tieto nezrovnalosti

vyjasnené. Optimálnym prostredím pre analýzu oxicámov bolo kyslé až slabo kyslé

prostredie. V zásaditejšom prostredí sa prúdové odozvy MLX i LRX znižovali až vymizli.

Z toho dôvodu som zvolila kyslé prostredie BRB (pH 3) ako vhodné pre vývoj metódy

stanovenia študovaných liečiv.

Druhá časť diplomovej práce bola zameraná na vývoj voltampérometrických metód

stanovení MLX a LRX. Vzhľadom k citlivosti bola zvolená metóda DPV a boli

optimalizované jej parametre ako rýchlosť polarizácie, výška a šírka pulzu pre obidve liečiva.

Po nastavení optimálnych parametrov boli premerané rôzne koncentračné závislosti

v modelových roztokoch s cieľom zistiť využiteľný koncentračný rozsah metód a stanoviť

základné štatistické parametre ako LOD (5,9×10
−8

mol L
−1

pre MLX a 1,2×10
−7

mol L
−1

pre

RRX) a LOQ (1,9×10
−7

mol L
−1

pre MLX a 3,9×10
−7

mol L
−1

pre LRX). Otestovaná bola aj

opakovateľnosť stanovenia analytov v modelových roztokoch. Vypočítané hodnoty RSD5 <

3 % (5×10
−6

mol L
−1
) svedčí o veľmi dobrej opakovateľnosti stanovenia.

Posledná kapitola práce bola venovaná analýze farmaceutických prípravkov vo

forme tabliet. Pripravené roztoky boli analyzované pomocou metódy štandardného prídavku
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a rovnako ako pri modelových roztokoch boli vypočítané základné štatistické parametre.

Dosiahnuté výsledky boli správne, presné a veľmi dobre opakovateľné (RSD5 < 3 %).

V závere je možné konštatovať, že cieľ diplomovej práce bol splnený. Bolo

preštudované voltampérometrické správanie MLX a LRX na BDDE a boli vyvinuté metódy

pre ich stanovenie, ktoré boli overené ak pri analýze modelových roztokov tak praktických

vzoriek farmaceutických prípravkov.
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