Doc. Ing. Renáta Šelešovská, Ph.D.
Ústav environmentálního a chemického inženýrství
Fakulta chemicko-technologická
Univerzita Pardubice

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: **Bc. Frederika Hlobeňová**

Název diplomové práce: **Voltametrické stanovení protizánětlivých léčiv meloxicamu a lornoxicamu**

Frederika Hlobeňová ve své diplomové práci studovala voltametrické chování protizánětlivých léčiv meloxicamu a lornoxicamu na borem dopované diamantové elektrodě (BDDE). Ta byla zvolena pro svůj široký využitelný potenciálový rozsah umožňující sledování oxidačních reakcí při velmi pozitivních hodnotách potenciálu. S využitím této indikační elektrody rovněž vyvinula metody pro stanovení obou léčiv, které poté aplikovala při analýze modelových roztoků i reálných vzorků farmaceutických přípravků.

Diplomantka nejdříve zpracovala teoretickou část týkající se principu voltametrických metod a použité indikační elektrody, poté rozsáhlou literární rešerší se zaměřením na vlastnosti, využití a zejména voltametrické chování meloxicamu a lornoxicamu a metody jejich stanovení s využitím různých pracovních elektrod. Na tomto místě je třeba zmínit problémy studentky se zpracováním teoretické části, zejména odborných článků v anglickém jazyce, které vedly k nedodržování dohodnutých termínů a zbytečnému zdržení. Studentka se dopouštěla opakovaně řady formálních chyb. Přes tyto obtíže je teoretická část odpovídající a rešerše týkající se léčiv zahrnuje relevantní zdroje a představuje ucelený přehled doposud publikovaných výsledků k možnostem jejich voltametrického stanovení.

V rámci experimentální části práce trvalo Bc. Hlobeňové poměrně dlouho, než zvládla samostatně obsluhu elektrochemického analyzátoru a obecně si osvojila základní principy práce v laboratoři. Většinu času stráveného v laboratoři potřebovala dohled a průběžné rady. V rámci realizovaných studií pracovala systematicky a pečlivě, ale ne příliš samostatně. Díky své pili však získala studentka značné množství relevantních výsledků, na základě kterých mohla vzniknout předložená diplomová práce.

Největší problémy měla Frederika Hlobeňová při vyhodnocení a zpracování naměřených dat. Ty vycházely jednak z omezených znalostí práce s Excelem a také z často chaoticky vedených poznámek k provedeným experimentům, v nichž nebylo snadné se zorientovat. Příprava obrázků pro kapitolu „Výsledky a diskuse“ trvala neúměrně dlouho. Přesto vznikla kompaktní výsledková část zahrnující jak studium voltametrického chování meloxicamu i lornoxicamu, tak vývoj metod jejich stanovení. Na závěr studentka aplikovala navržené metody při analýze farmaceutických přípravků a prokázala tak použitelnost vyvinutých metod v praxi.

Diplomovou práci Bc. Frederiky Hlobeňové doporučuji k obhajobě a vzhledem k dosaženým výsledkům i celkovému přístupu k diplomové práci a k jejímu zpracování hodnotím známkou

-- C --

V Pardubicích 9. 5. 2019

.....
Doc. Ing. Renáta Šelešovská, Ph.D.